acreditación de anticipos y pagos al exterior depende del flujo de caja administrado por la
Tesorería de la Nación y no de los tiempos del Instituto Geográfico Militar; 
  
Que, la Dirección Financiera del IGM ha emitido la certificación presupuestaria No. 689
por el valor de USD.304.312,97 (TRESCIENTOS CUATRO MIL TRESCIENTOS
DOCE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 97/100)

y la certificación presupuestaria plurianual No. 382 de fecha 27 de octubre de 2025, por el
valor de USD. 130,419.84 (CIENTO TREINTA MIL CUATROCIENTOS
DIECINUEVE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON
84/100), ambas con cargo a la partida presupuestaria 530807 denominada “Materiales de
Impresión-Fotografía- Reproducción y Publicaciones” y legalizadas el 27 de octubre de
2025, con lo que se demuestra la existencia de recursos presentes y futuros el proceso;

[...]

contratación en el extranjero por lo cual se autoriza el inicio del proceso de Selección de
Ofertas Internacionales para la "ADQUISICIÓN DE PAPEL DE SEGURIDAD
MULTITONAL RUMIÑAHUI PARA PASAPORTES"; signado como
PE-IGM-2025-016, con un presupuesto referencial de USD 434.732,81
(CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA CON 81/100) valor
CIF y a las disposiciones contenidas en el pliego y la presente Resolución;
reconociéndose como método de solución de conflictos la mediación y la vía judicial
conforme la Ley de Arbitraje y Mediación así como el COGEP.